
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ  

 

09 сентября 2021 г. Братск № 391 

 

Об актуализации учебных планов 

по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 

программам бакалавриата и специалитета 

 

 

В соответствии с решением ученого совета от 30.08.2021г. (протокол №1), 

руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Во исполнение приказа Минобрнауки России от 26.11.2020 № 1456 «О внесении 

изменений в федеральные государственные стандарты высшего образования» 

(зарегистрированного в Минюсте России 27 мая 2021 г. N 63650)  и письма Минобрнауки 

России от 24.06.2021 № МН-5/1264 «О применении отдельных норм законодательства об 

образовании», актуализировать учебные планы по основным профессиональным 

образовательным программам высшего образования: программам бакалавриата и 

специалитета 2019, 2020 и 2021 годов начала подготовки по ФГОС ВО 3 ++ 

(Приложение). 

2. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ»  начальника УО Переводову С.Л. 

3. Ввести настоящий приказ в действие с момента его регистрации. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на  проректора по учебной работе 

Луковникову Е.И.  

 

Приложение на 15 листах в 1 экз. 

 

 

 

Ректор                                                                                                               И.С. Ситов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ситов Илья Сергеевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 10.09.2021 16:27:29
Уникальный программный ключ:
6e4331d5e6d356629bc2aab585f4a1789b1d40ae



Проект вносит: 

Учебный отдел                                                                                     

 

Исполнитель: 

Тилькунова Е.В. 

т. 318 

 

 

 

Согласовано: 

 

 

Ученый секретарь ученого совета                 А.А. Соловьѐва 

 

Проректор по учебной работе      Е.И. Луковникова 

 

Начальник УО        С.Л. Переводова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Приложение к приказу 

                               от _____ 2021 г. № ___ 
 

Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

Программы бакалавриата 2019 года набора 

01.03.02 Прикладная 

математика и 

информатика 

Инженерия программного 

обеспечения 

очная  1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (компьютерная грамотность). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-5 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

08.03.01 Строительство Информационно-

строительный инжиниринг 

очная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-2 (Информационная культура) 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

Промышленное и гражданское 

строительство 

очная, 

заочная 

(ускоренное) 

09.03.02 Информационные 

системы и технологии 

Информационные системы и 

технологии 

очная, 

заочная 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-2 (Информационная культура). 

2. Добавлены компетенции:  



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

09.03.03 Прикладная 

информатика 

Прикладная информатика в 

экономике 

очная, 

заочная 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-2 (Информационная культура) 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

11.03.02 Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы и связи 

Многоканальные 

телекоммуникационные 

системы 

очная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (компьютерная грамотность). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-5 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

13.03.01 Теплоэнергетика и 

теплотехника 

Промышленная 

теплоэнергетика 

очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (Использование информационных 

технологий). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

13.03.02 Электроэнергетика и 

электротехника 

Электроснабжение очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-1 и ОПК-2 (Информационная культура); 

ОПК-3 (Фундаментальная подготовка); 

ОПК-4, ОПК-5, ОПК-6 (Теоретическая и 

практическая профессиональная подготовка). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

35.03.01 Лесное дело Лесное дело заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-7 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

35.03.02 Технология 

лесозаготовительных 

и 

деревоперерабатываю

щих производств 

Лесоинженерное дело заочная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-7 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

Технология деревообработки заочная 

Управление качеством в 

лесозаготовительном 

производстве 

очная 

35.03.10 Ландшафтная 

архитектура 

Садово-парковое и 

ландшафтное строительство 

очная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-7 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

44.03.01 Педагогическое История очная, 1. Изменение формулировок компетенций:  



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

образование заочная УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-9 (Информационно-коммуникационные 

технологии для профессиональной деятельности). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

Дошкольное образование заочная 

Право очная, 

заочная 

44.03.02 Психолого-

педагогическое 

образование 

Психология образования очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-9 (Информационно-коммуникационные 

технологии для профессиональной деятельности). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

Программы бакалавриата 2020 года набора 

01.03.02 Прикладная 

математика и 

информатика 

Инженерия программного 

обеспечения 

очная  1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (компьютерная грамотность). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-5 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

08.03.01 Строительство Информационно-

строительный инжиниринг 

очная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-2 (Информационная культура) 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

Промышленное и гражданское 

строительство 

очная, 

заочная 

(ускоренное) 

09.03.02 Информационные 

системы и технологии 

Информационные системы и 

технологии 

очная, 

заочная 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-2 (Информационная культура). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

09.03.03 Прикладная 

информатика 

Прикладная информатика в 

экономике 

очная, 

заочная 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

ОПК-2 (Информационная культура) 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

11.03.02 Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы и связи 

Многоканальные 

телекоммуникационные 

системы 

очная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (компьютерная грамотность). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-5 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

13.03.01 Теплоэнергетика и 

теплотехника 

Промышленная 

теплоэнергетика 

очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (Использование информационных 

технологий). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

13.03.02 Электроэнергетика и 

электротехника 

Электроэнергетика очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-1 и ОПК-2 (Информационная культура); 

ОПК-3 (Фундаментальная подготовка); 

ОПК-4, ОПК-5, ОПК-6 (Теоретическая и 

практическая профессиональная подготовка). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

35.03.01 Лесное дело Лесное дело очная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-7 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

35.03.02 Технология 

лесозаготовительных 

Лесоинженерное дело заочная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). Технология деревообработки заочная 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

и 

деревоперерабатываю

щих производств 

Технологии и дизайн мебели очная 2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-7 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися второго и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

44.03.01 Педагогическое 

образование 

История очная, 

заочная 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-9 (Информационно-коммуникационные 

технологии для профессиональной деятельности). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

Дошкольное образование заочная 

Право очная, 

заочная 

44.03.02 Психолого-

педагогическое 

образование 

Психология образования очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-9 (Информационно-коммуникационные 

технологии для профессиональной деятельности). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

дисциплинами и практиками, осваиваемыми 

обучающимися третьего и последующих курсов. 

4. Добавленные компетенции закреплены за ГИА 

Программы бакалавриата 2021 года набора 

01.03.02 Прикладная 

математика и 

информатика 

Инженерия программного 

обеспечения 

очная  1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (компьютерная грамотность). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-5 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

05.03.06 Экология и 

природопользование 

Экология  очно-

заочная 

1. Изменение формулировки компетенции - ОПК-5 

(ИКТ)  

2. Введена факультативная дисциплина ФТД.02 

«Основы волонтерской деятельности» (УК-3, УК-6) 

вместо ФТД.02 «Экологическое 

картографирование» 

08.03.01 Строительство Информационно-

строительный инжиниринг 

очная, 

заочная 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-2 (Информационная культура) 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

Промышленное и гражданское 

строительство 

очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

Экспертиза и управление 

недвижимостью 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

09.03.02 Информационные Информационные системы и очная, 1. Изменение формулировок компетенций:  



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

системы и технологии технологии заочная УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-2 (Информационная культура). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

09.03.03 Прикладная 

информатика 

Прикладная информатика в 

экономике 

очная, 

заочная 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-2 (Информационная культура) 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

11.03.02 Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы и связи 

Многоканальные 

телекоммуникационные 

системы 

очная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (компьютерная грамотность). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

13.03.01 Теплоэнергетика и 

теплотехника 

Промышленная 

теплоэнергетика 

очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-4 (Использование информационных 

технологий). 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

13.03.02 Электроэнергетика и 

электротехника 

Электроэнергетика очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности); 

ОПК-1 и ОПК-2 (Информационная культура); 

ОПК-3 (Фундаментальная подготовка); 

ОПК-4, ОПК-5, ОПК-6 (Теоретическая и 

практическая профессиональная подготовка). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

15.03.05 Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств  

Технология машиностроения очная 1. Изменение формулировки компетенции - ОПК-6 

(информационные технологии)  

 

23.03.02 Наземные 

транспортно-

технологические 

комплексы 

Подъемно-транспортные, 

строительные, дорожные 

машины и оборудование 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировки компетенции - ОПК-4 

(информационные технологии)  

 

23.03.03 Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

Безопасность, управление и 

логистика на автомобильном 

транспорте 

очная, 

заочная 

1. Изменение формулировки компетенции - ОПК-4 

(информационные технологии)  

 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

машин и комплексов  

27.03.04 Управление в 

технических системах 

Управление и информатика в 

технических системах 

очно-

заочная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировки компетенции - ОПК-11 

(Информационно-коммуникационные технологии 

для профессиональной деятельности) 

35.03.01 Лесное дело Лесное дело заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-7 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

35.03.02 Технология 

лесозаготовительных 

и 

деревоперерабатываю

щих производств 

Лесоинженерное дело заочная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-7 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

Технология деревообработки заочная 

Управление качеством в 

лесозаготовительном 

производстве 

очная 

35.03.10 Ландшафтная 

архитектура 

Садово-парковое и 

ландшафтное строительство 

очная 1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

ОПК-7 (компьютерная грамотность). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

38.03.01 Экономика Финансы и кредит очная, 

очно-

заочная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировки компетенции - ОПК-6 

(информационные технологии) 

2. Введена факультативная дисциплина ФТД.01 

«Основы волонтерской деятельности» (УК-3, УК-6) 

вместо ФТД.01 «Учебно-исследовательская работа 

студентов» 

38.03.02 Менеджмент Государственное и 

муниципальное управление 

очная, 

очно-

заочная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировки компетенции - ОПК-6 

(информационные технологии)  

2. Введена факультативная дисциплина ФТД.02 

«Основы волонтерской деятельности» (УК-3, УК-6) 

вместо ФТД.02 «Учебно-исследовательская работа 

студентов» 

38.03.03 Управление 

персоналом 

Управление персоналом 

организации 

очная, 

очно-

заочная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировки компетенции - ОПК-6 

(информационные технологии)  

2. Введена факультативная дисциплина ФТД.02 

«Основы волонтерской деятельности» (УК-3, УК-6) 

вместо ФТД.02 «Инвестиционный менеджмент» 

40.03.01 Юриспруденция Юриспруденция очно-

заочная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Добавлена компетенция - ОПК-9 

(информационные технологии). 

2. ОПК-9 добавлена в дисциплину Б1.О.01.05 

Информационные технологии в юридической 

деятельности и ГИА в части Б3.02 Выполнение, 

подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы 

44.03.01 Педагогическое История очная 1. Изменение формулировок компетенций:  



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

образование Дошкольное образование заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-9 (Информационно-коммуникационные 

технологии для профессиональной деятельности). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

4. Введена факультативная дисциплина ФТД.02 

«Основы волонтерской деятельности» (УК-3, УК-6) 

вместо ФТД.02 «Основы библиографии» 

44.03.01 Педагогическое 

образование 

Право очная, 

заочная 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-9 (Информационно-коммуникационные 

технологии для профессиональной деятельности). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

4. Введена факультативная дисциплина ФТД.02 

«Основы волонтерской деятельности» (УК-3, УК-6) 

вместо ФТД.02 «Методологические проблемы 

формирования и развития мировоззрения человека» 

44.03.02 Психолого-

педагогическое 

образование 

Психология образования очная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 



Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

подготовки 

Форма 

обучения 

Изменения, которые внесены в учебные планы 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-9 (Информационно-коммуникационные 

технологии для профессиональной деятельности). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

4. Введена факультативная дисциплина ФТД.02 

«Основы волонтерской деятельности» (УК-3, УК-6) 

вместо ФТД.02 «Основы библиографии» 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Математика и физика очно-

заочная, 

заочная, 

заочная 

(ускоренное) 

1. Изменение формулировок компетенций:  

УК-8 (Безопасность жизнедеятельности). 

2. Добавлены компетенции:  

УК-9 (Экономическая культура и финансовая 

грамотность); 

УК-10 (Гражданская позиция); 

ОПК-9 (Информационно-коммуникационные 

технологии для профессиональной деятельности). 

3. Добавленные компетенции закреплены за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

4. Введена факультативная дисциплина ФТД.02 

«Основы волонтерской деятельности» (УК-3, УК-6) 

вместо ФТД.02 «Введение в общую теорию 

относительности» 

Программы специалитета 2021 года набора 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства  очная 1. Добавлена компетенция - ОПК-7 

(информационные технологии). 

2. Добавленная компетенция закреплена за 

дисциплинами, практиками и ГИА 

 


